2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.03.2017
	№ 122

Об утверждении Порядка представления, рассмотрения и оценки
предложений физических и юридических лиц о включении наиболее
посещаемой территории общего пользования в муниципальную
программу «Повышение эффективности деятельности
городского самоуправления» на 2017 год

и плановый период 2018–2019 годов

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 517-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления», руководствуясь ст. 41, 58, 59 Устава города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений физических и юридических лиц о включении наиболее посещаемой территории общего пользования в муниципальную программу «Повышение эффективности деятельности городского самоуправления» на 2017 год и плановый период 2018–2019 годов согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городские новости» и разместить на официальном сайте администрации города.
3. Постановление вступает в силу со дня вступления в силу                     изменений в постановление Правительства Красноярского края                     от 30.09.2013 № 517-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления», предусматривающих софинансирование за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации в 2017 году муниципальных программ, направленных на формирование современной городской среды с учетом требований, установленных Правительством Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы города – руководителя департамента городского хозяйства Титенкова И.П.
Глава города                                                                          Э.Ш. Акбулатов

Приложение

к постановлению

администрации города

от ____________ № _________

ПОРЯДОК

представления, рассмотрения и оценки предложений физических
и юридических лиц о включении наиболее посещаемой территории
общего пользования в муниципальную программу
«Повышение эффективности деятельности городского самоуправления» на 2017 год и плановый период 2018–2019 годов

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет механизм отбора наиболее посещаемой территории общего пользования (далее – отбор) для включения в муниципальную программу «Повышение эффективности деятельности городского самоуправления» на 2017 год и плановый период                               2018–2019 годов в целях улучшения наиболее посещаемой территории общего пользования и вовлечения жителей в развитие территорий.

2. Организатором отбора является департамент городского хозяйства администрации города (далее – организатор конкурса).

3. К обязанностям организатора конкурса относятся:

1) опубликование на официальном сайте администрации города Красноярска информации о конкурсном отборе наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования, подлежащей благоустройству, в которой в обязательном порядке отражается:

настоящее и будущее территорий общего пользования, среди которых проводится конкурсный отбор:

а) характеристика, описание (текстовое, графическое) территории в настоящее время, месторасположение (адрес), анализ существующих сценариев использования, анализ проблем, анализ ценностей и потенциала территории, задачи по развитию территории;

б) характеристика, описание (текстовое, графическое), планируемые сценарии использования территории по результатам работ по благоустройству согласно муниципальной программе;

размер средств, предусмотренный на реализацию проекта по благоустройству наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования;

сроки проведения конкурсного отбора;

ответственные лица за проведение приема заявок;

порядок участия граждан и организаций в конкурсном отборе;

2) проведение опроса физических и юридических лиц;

3) организация обсуждения и выработки проектов благоустройства территории общего пользования;

4) организация работы общественной комиссии по развитию городской среды;

5) опубликование результатов конкурсного отбора территории                 и выработанного проекта ее благоустройства на официальном сайте      администрации города Красноярска, а также в средствах массовой информации.

II. Условия включения наиболее посещаемой муниципальной
территории общего пользования в муниципальную программу

4. В муниципальную программу включаются наиболее посещаемые территории общего пользования, выявленные по результатам опроса физических и юридических лиц.

5. Конкурс проводится между территориями общего пользования, расположенными в границах города Красноярска и относящимися               к территориям, не находящимся в федеральной собственности, собственности субъектов Российской Федерации и (или) пользовании юридических и (или) физических лиц.

6. Возможны следующие направления благоустройства мест общего пользования:

размещение малых архитектурных форм (элементы монументально-декоративного оформления, устройства для оформления мобильного и вертикального озеленения, водные устройства, городская мебель, игровое, спортивное, осветительное оборудование);

установка (ремонт) объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города Красноярска, благоустройство прилегающей к ним территории;

приведение в надлежащее состояние тротуаров, скверов, парков, уличного освещения;

высадка деревьев и кустарников (озеленение).

7. Критериями конкурсного отбора являются критерии согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
III. Порядок проведения конкурсного отбора территории
общего пользования
8. В течение 10 дней после опубликования информации, предусмотренной подпунктом 1 пункта 3 настоящего Порядка, физические           и юридические лица осуществляют электронное голосование за конкретную территорию общего пользования, участвующую в конкурсном отборе, для включения в муниципальную программу в целях благоустройства.
Для определения территории общего пользования, подлежащей включению в муниципальную программу «Повышение эффективности деятельности городского самоуправления» на 2017 год и плановый период 2018–2019 годов, также учитываются результаты общественных слушаний и опросов граждан по благоустройству территорий общего пользования, проведенных в календарном году.

9. Гражданин, индивидуальный предприниматель, юридическое лицо вправе осуществить поддержку выбранной территории, заполнив заявление согласно приложению 2 к настоящему Порядку и направив его организатору конкурса по почте либо в электронной форме с использованием официального сайта администрации города Красноярска, либо передав на личном приеме.

10. По окончании голосования общественная комиссия по развитию городской среды, оценивая в совокупности поданные голоса за каждую территорию, результаты общественных слушаний и опросов граждан и поступившие заявки о поддержке, определяет территорию общего пользования, подлежащую включению в муниципальную программу. Решение комиссии подлежит размещению на официальном сайте администрации города Красноярска.

IV. Разработка проекта благоустройства территории
общего пользования

11. В течение 20 дней после принятия решения об отборе конкретной территории, в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка организатор конкурса собирает предложения по дизайн-проекту благоустройства данной территории и проводит общественное обсуждение всех предложений в целях выработки решения, учитывающего интересы различных групп.

12. При необходимости возможно проведение рейтинг-голосова-ния в порядке, предусмотренном для конкурсного отбора территории общего пользования по дизайн-проектам благоустройства территории, включенной в муниципальную программу.

13. Подведение итогов обсуждения и выбор дизайн-проекта благоустройства территории в целях его реализации осуществляется комиссией, решение которой подлежит опубликованию на официальном сайте администрации города Красноярска.

Приложение 1

к Порядку представления,
рассмотрения и оценки
предложений физических
и юридических лиц

о включении наиболее
посещаемой территории
общего пользования
в муниципальную программу «Повышение эффективности деятельности городского
самоуправления» на 2017 год
и плановый период                               2018–2019 годов

	№
п/п
	Критерии конкурсного отбора
	Балльная оценка
	Комментарии

	Критерии комплексности

	1
	Минимальный перечень элементов благоустройства наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования, подлежащих благоустройству:

архитектурные объекты;

наличие лифтового оборудования для маломобильных групп населения;
наличие благоустроенных мест для просмотра телетрансляций (чемпионата мира по футболу, универсиады, др. мероприятий);
тротуары, пешеходные дорожки;

элементы освещения;

элементы озеленения;

скамьи, урны, информационные стенды
	10 баллов
	рассматривается полная комплектность
с учетом имеющихся объектов и их техничес-кого состоянии

	2
	Дополнительный перечень элементов благоустройства:

детские, спортивные площадки, площадки для отдыха;

места для проката лодок;

беговая дорожка со спортивным покрытием;

павильон проката велосипедов
и роликов;

автомобильные площадки;

площадки для выгула животных;

иные элементы благоустройства
	макс. 10 баллов
	1 балл за каждый дополнительный элемент, максимум 10 баллов

	Критерии эффективности

	3
	Количество жителей, проживающих в многоквартирных домах, прилегающих к наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования, подлежащей благоустройству

	макс.

10 баллов
	1 балл за каждые 200 жителей, максимум
10 баллов

	4
	Применение на муниципальной территории общего пользования  современного технического оборудования:

оборудование автоматизированных парковочных систем с автоматическими терминалами оплаты парковок;
системы видеонаблюдения;
системы уличного оповещения                и музыкальной трансляции;
иное техническое оборудование
	макс.

10 баллов
	2 балла за каждое техническое оборудование, максимум
10 баллов

	Социально-функциональные критерии

	5
	Соблюдение баланса интересов разных групп пользователей  муниципальной территорией общего пользования, подлежащей благоустройству
	от 0 до 5 баллов
	оценивается             соответствие инфраструктуры территории             потребностям разных возрастных и социальных групп

	6
	Разделение функциональных зон  на муниципальной территории общего пользования, подлежащей благоустройству

	от 0 до 5 баллов
	оценивается качество зонирования пространства посредством инструментов планировки и ландшафтного дизайна – озеленения и т.д.

	Эстетические критерии

	7
	Индивидуальность  муниципальной территории общего пользования, подлежащей благоустройству

	от 0 до 5 баллов
	оценивается уникальность ландшафтных решений, оборудования и материалов

	8
	Композиционное взаимодействие ландшафта муниципальной территории общего пользования, подлежащей благоустройству

	от 0 до 5 баллов
	оценивается гармоничность архитектурно-ландшафтного ансамбля по форме, фактуре, цвету и другим композиционным качествам

	Эколого-климатические критерии

	9
	Степень и качество озеленения  муниципальной территории общего пользования, подлежащей благоустройству,  наличие благоустроенных территорий для кормления животных и птиц
	от 0 до 5 баллов
	оценивается            соблюдение нор-мативов озеленения, разнообразие его типов и видов

Приложение 2
к Порядку представления, рассмотрения и оценки
предложений физических
и юридических лиц
о включении наиболее
посещаемой территории
общего пользования
в муниципальную программу «Повышение эффективности деятельности городского
самоуправления» на 2017 год
и плановый период

2018–2019 годов

ЗАЯВЛЕНИЕ

о поддержке благоустройства наиболее посещаемой
территории общего пользования

Я, __________________________________________________________,
(Ф.И.О. гражданина/руководителя организации)

________________________________________________________________,
(адрес, телефон)
поддерживаю проект по благоустройству ___________________________.
                                                                   (указание наименования территории)
Готов принять непосредственное участие в выполнении _________

__________________________________________________________________.

(вид работ)

Готов оказать финансовую поддержку данного проекта по благоустройству в размере _______________ рублей.

___________                                                                                         ___________

        (дата)                                                                                                                   (подпись)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ                 «О персональных данных» даю администрации города Красноярска            согласие на обработку моих персональных данных, включая выполнение действий по сбору, записи, систематизации, накоплению, хранению, уточнению (обновлению, изменению), извлечению, обезличиванию, блокированию, удалению, использованию моих персональных данных, необходимых для внесения в информационные системы в целях подготовки и реализации муниципальной программы.

____________                                                                                     ____________

        (дата)                                                                                                                   (подпись)